
济宁锐博工程机械有限公司

高端结构件智能制造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：济宁锐博工程机械有限公司

编制单位：济宁锐博工程机械有限公司

二〇二三年十月



建设单位法人代表：汪保忠

编制单位法人代表：汪保忠

地址: 济宁市高新区广安路与德源路交叉口东 500 米路北

邮编: 272000



目 录
1、验收项目概况 ......................................................................................................... 1

2、验收依据 ................................................................................................................. 2
[...]
表 3-4项目的原辅料汇总表

序号 名 称
本项目建设后全

厂用量
单位 储存地点及方式

1 圆钢 41500 吨/年 原材料库

2 钢板 22000 吨/年 原材料库

3 钢管 7500 吨/年 原材料库

4 型材 912 吨/年 原材料库

5 焊丝 530 吨/年 原材料库

6 二氧化碳（液态） 505 吨/年 原材料库

7 油漆 44.17 吨/年 油漆库房

8 稀料 34.29 吨/年 油漆库房

9 切削液 111.48 吨/年 原材料库

10 腻子 1.56 吨/年 原材料库

11 固化剂 7.5 吨/年 油漆库房

12 氧气（液态） 1487 吨/年 原材料库

13 丙烷 562 吨/年 原材料库

14 天然气 1465666 方/年 管道

15 水性漆 6.5 吨/年 油漆库房

16 钢丸 5 吨/年 原材料库

17 淬火油 0.75 吨/年 原材料库

18 切削液 32 吨/年 原材料库

19 氧化钙 5 吨/年 原材料库

20 聚丙烯酰胺（PAM） 0.25 吨/年 原材料库

21 聚合氯化铝（PAC） 2 吨/年 原材料库

22 98%硫酸 9.15 千克/年 原材料库

3.4 水源及水平衡

1、给水水源

该项目生产、生活、消防供水全部来市政管网。

2、用水量

本项目不新增生活用水和生产用水。停用现有的污水处理站，新建一个新的

污水处理站，本项目建设后，污水处理站处理后的废水处理后回用于生产，不外

排。



13

①生活用水：本项目人员不增加，人员从其余岗位进行抽调，不新增生活用

水。

②生产用水：本项目不新增生产用水。

4、排水系统

项目排水采用雨水、污水分流制，雨水单独收集后排入厂区周边雨水沟。项

目废水包括为职工生活污水和制备纯水过程中产生的废水。

①生活污水：本项目人员不增加，人员从其余岗位进行抽调，不新增生活污

水。企业原生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网排入济宁美陵污水净化有

限公司集中处理。

②生产过程中产生的废水：本项目不产生生产废水。

5、水平衡

项目建设后，全厂实际水平衡按年计算，水平衡图见图 3-5。

3.5 生产工艺

3.5.1 销套生产工艺及产污环节分析

（1）下料：采用带锯床将圆钢锯断，切削液循环使用，该过程主要产生下

脚料和废切削液。不会产生下料粉尘。

（2）调质：用箱式电炉将锯断的圆钢加热至 800~900℃，用清水中冷却至

室温，再加热至 450~600℃回火，再用清水中冷却至室温，清水循环使用。

（3）粗精车、拉油线：用数控车床、专用机床将调质毛坯加工成衬套，切

图 3-5 全厂水平衡图（单位：m3/a）

济宁美陵污水

净化有限公司

生活污水12000
15000

新

鲜

水

18
60
0

生活用水 化粪池

酸洗磷化

喷漆、涂装、拖布池

3600

废水 18000

喷漆、涂装、拖布池

废水处理系统

酸洗磷化废水处理系统

废水 6000

生活污水12000

回用水

15300

回用水

5100

回用水 20400

2700

900

3000



14

削液循环使用，定期排放。该过程会产生下脚料、废切削液、噪声。

（4）表面淬火：将衬套通过天然气加热至 850~870℃，通过淬火油淬火，

再加热至 300℃回火。该过程会产生天然气燃烧废气和淬火过程废气。

（5）抛光： 使用抛光机进行抛光，该过程会产生废铁屑和噪声。

下脚料、废切削液、噪声

下 料 调质 粗精车

拉油线表面淬火抛光

废气、噪声废铁屑、噪声

清水循环使用 下脚料、废切削液、噪声

下脚料、废切削液

产品

图 3-6 销套生产工艺流程图

3.5.2 结构件生产工艺流程及产污环节分析

（1）下料

用氧气丙烷火焰将钢板切割成型，该过程产生下脚料和下料烟尘。

（2）成型

用折弯机或成型模具将钢板压制成型，该过程无废气产生。

（3）粗精加工

用钻床、镗床、加工中心进行粗精细加工。本项目采用以冷却为主的水溶

性切削液，切削液循环使用，产生铁屑和废切削液。

（4）组对焊接

焊接主要采用 CO2气体保护焊机、逆变式焊机，并辅以焊接变位机、焊接滚

轮架等设备，充分考虑焊缝的塑性、韧性、抗裂性。该过程会产生焊接烟尘和焊

渣。

（5）抛丸： 使用抛丸机进行抛丸，该过程会产生废钢丸、抛丸废气和噪声。

（6）精细加工：主要使用钻床、镗床、加工中心进行精细加工。本项目采

用以冷却为主的水溶性切削液，切削液循环使用，产生铁屑和废切削液。



15

下脚料、下料烟尘、噪声

下料 成型 粗精加工

组对焊接抛丸

钢丸、废气、噪声下脚料、废切削液 焊渣、焊接烟尘

精细加工产品

3.5.3 产污环节分析

项目产污环节主要包括：

（1）废气

本项目新增废气主要为增加抛丸过程中产生的抛丸粉尘、新增加的焊接烟

尘、新增加的淬火工艺废气、新增加的结构件下料烟尘和污水处理站废气。

（2）废水

本项目不新增废水，现有的污水处理站停用，新建一座污水处理站。本项目

建设后处理后的生产废水全部回用于生产，生产废水不外排。

（3）噪声

本项目噪声主要来源于抛丸机、焊接机、液压机、数控铣床和风机等，源强

65～90dB(A)之间。

（4）固废

本项目产生的固体废物包括：下脚料、焊渣、废钢丸、除尘器收集的粉尘、

废矿物油、废切削液、污水处理站产生的污泥、废活性炭、废石英砂和淬火废气

处理油烟净化设备油水分离器产生的油污。下脚料、焊渣、废钢丸、除尘器收集

的粉尘外售处理，矿物油、废切削液、污水处理站产生的污泥、废活性炭、废石

英砂和淬火废气处理油烟净化设备油水分离器产生的油污委托有资质的单位处

理。

图 3-7结构件生产工艺及产污环节图



16

3.6 项目变动情况

项目实际建设内容(包括建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保

护措施五个因素)未导致环境影响显著变化，故界定为不属于重大变动，直接纳

入本项目竣工环境保护验收管理。



17

4、环境保护设施

4.1 污染物处理/处置设施

4.1.1 废水

根据项目工程分析，本项目建设后，原有的污水处理站停用，新建的污水处

理站已投入使用。本项目建设后处理后的生产废水全部回用于生产，生产废水不

外排。生活污水经市政官网进入济宁美陵污水净化有限公司。

一、生产废水及新建污水处理站

企业生产废水主要包括：酸洗磷化废水、喷漆、涂装脱脂、拖布池废水。生

产废水设计为分质处理。

本项目建设后厂区污水处理站的处理工艺见图 4-1。

具体工艺如下：

酸洗磷化废水和喷漆、涂装脱脂、拖布池废水分开处理。

（1）酸洗磷化（酸性）废水进入废水调节池，废水经过氧化钙调节 pH 值

在 11左右（便于后面的混合沉淀，去除相关污染物），废水经 2级混合沉淀池

沉淀；通过投加药剂 PAM去除悬浮物和 COD 等，混凝沉淀后废水经石英砂吸

附进一步去除悬浮物，再经过活性炭吸附滤塔来进一步去除有机杂质等，处理后

的水存放在储水罐（容积为 12m3Φ×H=2.0×4.0）中以备回用。根据 pH值的情况

使用硫酸进行调节，pH控制在 6.5-8.5。

图 4-1 厂区污污水处理工艺图

PAM

氧化钙

PAM

PAC



18

（2）喷漆、涂装脱脂、拖布池废水进入废水调节池，废水经过调节后，废

水经 2级混合沉淀池沉淀；通过一级投加药剂 PAC和二级投加 PAM去除悬浮物

和 COD等，混凝沉淀后废水经石英砂吸附进一步去除悬浮物，再经过活性炭吸

附滤塔来进一步去除有机杂质等，处理后的水存放在储水罐中（容积为 12m3Φ×

H=2.0×4.0）中以备回用。根据 pH值的情况使用硫酸进行调节，pH控制在 6.5-

8.5。

石英砂和活性炭一年更换一次，废石英砂产生量约为 4t/a。废活性炭产生量

约为 4t/a。

混合沉淀池的污泥经泵进入污泥浓缩池，然后进行脱水，污泥委托处置。根

据设计单位设计资料，同时类比济宁耀坤机械酸洗磷化废水的产泥量情况，处理

酸洗磷化泥饼的产生量为 10t/a，喷漆、涂装脱脂、拖布池废水的泥饼产生量为 5

t/a，全厂污水处理站污泥产生量约为 15t/a，含水率在 80%左右。

经污水处理站处理后的水用回于酸洗磷化和喷漆、涂装脱脂、拖布池用水。

新建污水处理站与原有污水处理站的差别：酸洗磷化废水使用的药剂由原来

的 NaOH 改为氧化钙，工艺由斜管沉淀改为两级混凝沉淀；涂装废水原来为气

浮工艺现改为两级混凝沉淀。后面石英砂+活性炭过滤基本一致。

污水处理站设计进、出水水质见下表，处理效果是根据设计单位小试结果来

进行设计的。

表 4-1酸洗磷化废水污水站废水设计进水水质情况一览表

序号 名称 单位 设计进水污染物浓度 设计出水污染物浓度

1 pH mg/L ≤5 6.5-8.5

2 COD mg/L ≤200 60

3 SS mg/L ≤650 10

4 TP mg/L ≤60 0.5

5 锰 mg/L ≤15 ≤0.1

表 4-2喷漆、涂装脱脂、拖布池废水污水站废水设计进水水质情况一览表

序号 名称 单位 设计进水污染物浓度 设计出水污染物浓度

1 pH mg/L ≤6 6.5-8.5

2 COD mg/L ≤750 60



19

3 SS mg/L ≤300 10

4 TP mg/L ≤1.5 0.5

5 锰 mg/L ≤0.1 ≤0.1

二、生活污水依托污水处理厂的可行性

1）污水处理厂简介

济宁美陵污水净化有限公司位于德源路以东、崇文大道以北、堌城村以西，

设计处理能力为 4 万 m3/d，分 2期建设，其中一期设计处理能力为 2万 m3/d；

厂区于 2009年 11月开工建设，2010年 12月建成运营；根据济宁市高新技术产

业开发区管理委员会《关于济宁高新区市政工程处第二污水处理厂项目进区建设

的批复》（济高新计字[2008]41号）和济宁高新区管委会关于济宁美陵污水净化

有限公司建设进度的函（济高新管函[2010]1 号），济宁美陵污水净化有限公司

采用氧化沟二级生化+深度处理工艺；经核实，由于设计及施工单位改变，最终

采用脱氮除磷效果较为稳定的水解+A2/O+絮凝沉淀的污水处理工艺，设计出水水

质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

济宁美陵污水净化有限公司处理工艺见图 4-2。



20

图 4-2 污水处理厂污水处理工艺流程

2）水质可行性

本项目排入管网的废水为生活污水，各污染因子浓度较低，经化粪池处理后

浓度能满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)一级 B 等级标准

及济宁美陵污水净化有限公司进水水质要求。

3）水量可行性

济宁美陵污水净化有限公司目前建设工程规模 2 万 m3/d，现每日进水量约

1.9万m3/d（数据来源：2022年进水量日均值），全厂排放生活污水共计 14400m3/a

（48m3/d），本次排放水量不增加，不会增加济宁美陵污水净化有限公司废水的

接纳总量，济宁美陵污水净化有限公司能正常接纳本企业废水。

4.1.2 废气



21

项目产生的废气主要为新增抛丸过程产生的粉尘、新增加的焊接烟尘、新增

加的淬火工艺废气、新增加的结构件下料烟尘和污水处理站废气。

抛丸粉尘经新增的滤筒式袋式除尘器处理后通过新增的 18m 高排气筒

（DA019、DA020）排放。

焊接废气经原有的处理设施（滤筒式袋式除尘器+DA008、DA010）处理后

排放。

新增加的下料废气经原有的处理设施（滤筒式袋式除尘器+DA006）处理后

排放。

新增热处理炉（天然气多功能淬火炉）废气和原有热处理炉废气经油烟净化

装置处理后通过 18m高原天然气燃烧废气排气筒（DA002）排放。

污水处理站处理进行密闭处理，加罩或加盖，定期投放除臭剂，氨、硫化氢

和臭气浓度等废气以无组织形式排放。

表 4-1 项目废气排放情况一览表

污染

物名

称

来源 污染物种类
排放

方式
处置措施

排气筒高

度（m）
去向

焊接

废气
焊接生产过程 颗粒物

有组

织

滤筒式袋式除尘

器
18

大气

抛丸

废气
抛丸生产过程 颗粒物

有组

织

滤筒式袋式除尘

器
18

淬火

废气

热处理炉淬火

过程
SO2、NOx、颗粒物、

VOCs
有组

织

天然气燃烧通过

低氮燃烧器，废

气经油烟净化装

置处理

18

下料

废气
下料过程 颗粒物

有组

织

滤筒式袋式除尘

器
18

污水

处理

站废

气

污水处理站
臭气浓度、氨、硫

化氢、VOCs
无组

织

密闭加盖处理，

定期投放除臭

剂

/

表 4-2 项目有组织废气设施现场情况一览表

焊接废气处理设施：滤筒式袋式除尘器



22

大抛丸废气处理设施：滤筒式袋式除尘器

小抛丸废气处理设施：滤筒式袋式除尘器



23

淬火过程废气处理设施：油烟净化装置

下料过程废气处理设施：滤筒式袋式除尘器

4.1.3 噪声

本项目噪声主要为设备运行产生的噪声，设备全部设置在车间内，在设备安

装及设备与管路连接处采用减振垫或柔性接头等措施减振、降噪，加强管理，经

常保养和维护机械设备避免设备在不良状态下运行。



24

4.1.4 固体废物

项目产生的固体废物包括一般固体废物及危险废物。其中一般固体废物包括

焊渣、废钢丸和除尘器收尘；危险废物包括废矿物油、废切削液、废石英砂、废

活性炭、污泥和油烟净化设备油水分离器产生的油污。

表 4-4固体废物产生及处置情况一览表

序号 来源 固废名称 固废属性 产生情况 处置措施

1

机加工过程

焊渣 一般固废 0.1t/a

收集后外售2 除尘器收尘 一般固废 41.138t/a

3 废钢丸 一般固废 1.5t/a

4 废矿物油 危险废物 0.1t/2a

收集后委托有资

质单位处理

5 废切削液 危险废物 2.5t/a

6 废水处理过程 废石英砂 危险废物 4t/a